(93) J. Berthelé, “Les vigueries du pagus magalonen-
sis et le suburbium castri Substantionensis au X® sig-
cle”, Archives de la Ville de Montpellier, Montpellier,
1904, p. 482-502.

(94) E. Magnou-Nortier, La société laique et I'église
dans la province ecclesiastique de Narbonne, p. 159-
160.

(95) Sur cette généalogie, voir P. Riché, Les carolin-
giens. Une famille qui fit I'Europe, Paris, 1983, p.
438. Tableaux généaloques VIII et XII.

(96) G. de Manteyer, La Province du premier au dou-
ziéme siécle, Paris, 1908, 532 p. et surtout J.-P. Poly,
La Provence et la société féodale, 879-1166, Paris,
1976, 432 p., p. 33-35.

(97) Ce mariage suscita les imprécations de Liutprand
de Crémone contre Raimundus, impurissimae gentis
princeps impurior. (Antapodosis, livre V, paragraphe
31). A. Dupont, “Les vues méditerranéennes des
comtes de Rodez aux X¢ et X|® siécles”, Rouergue et
Confins, XXXlle Congrés de la Fédération historique
du Languedoc méditerranéen et du Roussillon,
Rodez, 1958, p. 143-153.

(98) G. de Manteyer, op. cit., p. 145, n° 3.

(99) H.-L., V, c. 233 : Ex rebus quae mihi legibus
observunt ex parte avunculi mei Ubonis, regis in
regno Gobiae, in comitatu Substantionensi, dono vil-
lam indominicatam quam vocant Candianicas cum
manso indominicato et ecclesia Sanctorum Cosmae
et Daminiani cum omnibus appendiciis vel quidquid
ad ipsam villam aspicit, videlicet cum servis et ancillis
utriusque sexus.

(100) J.-P. Poly, op. cit., p. 68, n. 2, considére ce
geste “comme un abandon total des domaines pro-
vencaux d'Hugues a la nouvelle famille comtale”.

(101) G. de Manteyer, op. cit., p. 157 : donamus
ecclesiam quae est consecrata in honore sancti Cos-
mae et sancti Daminiani et alia ecclesia quae est con-
secrata in honore sanctae Mariae quae in ipsa villa
cum ipso clauso et cum ipsas mansiones. Et sunt
ipsas res in territorio civitatis Magalonensis, in subur-
bio castri Substantionensis in terminium de villa Cal-
ditianicas, cum cellulis vel appendiciis suis et cum
omnibus adjacentis et quidquid ad ipsas ecclesias
pertinet vel ad ipsas res suprascriptas...

Cette charte est datée, anno septimo quod usurpavit
Ugo ad Carolum filium Ludovici regem. Ecrite a Psal-
mody par le moine Rambert en 993, elle reprend
I'expression in territorio civitatis Magalonensis en
honneur & Substantion entre 978 et 985 (voir n. 89)
Parmi les signa, figure celui de Villelmus. |l s'agit
peut-&tre du Guilhem de la donation de 985.

(102) Berthe apparait dans deux donations & Notre-
Dame de Nimes en 961 et 965. Elle est alors veuve et
son fils Raimond, inclitus comes, |'assiste, Dans les
deux cas, elle dispose d'alleux situés sur le territoire
de I'actuelle commune d'Aimargues. Elle ne semble
pas avoir pu ou voulu modifier les donations faites a
Montmajour, méme celles situées en Septimanie.